
 تروریسم اقتصادی به عنوان تهدیدی نوظهور 
برای توسعه پایدار

ایســنا-علی ســاجقه، رئیــس ســازمان حفاظت محیط  زیســت با اشــاره به 
تروریســم اقتصــادی به عنــوان تهدیدی نوظهور برای توســعه پایــدار گفت: 
علیرغــم چنین فشــارهای غیرقانونــی، ایران گام هــای مهمــی در تبدیل راه 

توسعه خود به مسیری پایدار برداشته است.
 )27  COP( در اجلاس جهانی تغییرات اقلیمــی )ســلاجقه دیــروز )24 آبان
در شــرم الشــیخ مصر گفــت: تغییرات اقلیمی چالشــی بــا پیامدهای جدی 
برای همه کشــورهای سراسر جهان است. انعطاف پذیری برای کشورهای در 
حال توســعه کلید موفقیت در زمینه های عمده ای مانند کاهش، سازگاری و 

ظرفیت سازی است.
او با تأکید بر اینکه ظهور تروریسم اقتصادی و استفاده از آن به عنوان یک اهرم، 
تهدیدی نوظهور برای توســعه پایدار به شــمار می رود، اظهــار کرد: اقدامات 
قهری اقتصادی غیرقابل توجیه و ناعادلانه ای که بر کشور مان تحمیل شده، 
رفاه و ســلامت شــهروندان مــا را هدف قرار داده اســت. این قبیــل اقدامات، 
دسترســی و انتقال فناوری ها و تجهیزات مربوطه را که برای تلاش های ملی 
کاهش و ســازگاری همچنین بهبود کیفیت هوا ضروری اســت، به طور جدی 
محدود کرده است. این اقدامات قهری، تحریم های غیرقانونی و یکجانبه، در 
تضاد صریح با دســتور کار توسعه پایدار جهانی و موافقتنامه های چندجانبه 
مربوطه، پیامدهایی فراتر از بافت ملی ما دارد و از این رو به گرمایش جهانی 
کمک می کند. علیرغم چنین فشارهای غیرقانونی، ایران گام های مهمی در 

تبدیل راه توسعه خود به مسیری پایدار برداشته است.
ایرنا- علی مســتوفیان، مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی 
خراســان شــمالی از کشف بقایای یک دژ نظامی مربوط به 2 هزار و 7۰۰ سال 
قبل همزمان با امپراتوری مادها در بخش جنوبی محوطه تاریخی ریوی خبر 

داد.

مهر- مجتبی ســعادتیان، معــاون میراث فرهنگــی اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی سیستان و بلوچستان از اجرای عملیات حفاظت 

و مرمت آسباد رنده در هیرمند خبر داد.
ایسنا-حافظ کریمیان، رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری وصنایع دستی 
شهرستان فلاورجان گفت: تعداد بالای خانه های قدیمی و بافت تاریخی در 
روستاها، شهرستان فلاورجان را می تواند به قطب بومگردی استان اصفهان 

تبدیل کند.
تســنیم-علی دانایی، یک کارشناس محیط زیست گفت: یکی از کلیدی ترین 
راهکارهای کاهش آلودگی هوا توسعه انرژی های پاک تجدیدپذیر و استفاده 

از آنها به جای سوخت های فسیلی است.
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نســل کوســه ماهیان به عنوان شــکارچیان بلامنازع 
دریــا، این روزها در معــرض خطر جدی قــرار دارد. 
کوسه ماهیان به عنوان بالاترین عضو زنجیره غذایی 
اگــر شــکار شــوند، رونــد حیــات در اکوسیســتم دریا 
مختل شــده و صیــادان بیش از هر قشــر دیگــری از 
کمبود جمعیت آنها آســیب خواهند دید، اما عدم 
اطــلاع از ایــن مســأله باعــث شــده صیــد ضمنی و 
هدف کوسه ماهی در آب های جنوبی ایران به حدی 
افزایــش یابد کــه ایــران را در گــروه 26 کشــوری قرار 
دهــد که 8۰ درصــد اعضای این خانواده که شــامل 
کوسه ماهیان و سفره ماهیان است را شکار می کنند. 
متأسفانه سفره ماهیان صید شده در آب های دریای 
عمان به ازای هر کیلوگرم 3۰ هزار تومان، به پاکستان 
صادر می شــوند ولــی بخش عمده ســفره ماهیانی 
کــه در صیــد هدف به تــور می افتند بــه کار صادرات 
نمی آینــد، بنابراین به قیمت نازل هر کیلوگرم پنج 
هزار تومان، بــه کارخانه های خوراک ماهی فروخته 

می شوند تا تبدیل به غذای ماهی شوند.
ë بر علیه  کوسه ها

این روزها تب صید خانواده کوسه ماهیان که شامل 
کوســه ماهی، ســفره ماهی و کمیراها است در جهان 
بــالا گرفته اســت. ایران هــم از این قاعده مســتثنی 
نیســت. شکار بیش از حد کوسه و تمایل به مصرف 
سوپ باله کوسه و دلایل متعدد دیگر نظیر استفاده 
از اندام های مختلف کوسه در چرخه صنعتی، صید 
این »شکارچی« را افزایش داده است. کوسه ماهیانی 
کــه به طــور ناخواســته در تور ماهیگیــران می افتند، 
اولین قربانیان فعالیت های صید و صیادی هستند 
امــا گویــا در آب های دریــای عمان گروهــی با هدف 
صید کوسه راهی دریا می شوند تا آنها را به آن سوی 

مرزها صادر کنند.
داوود میرشــکار، مدیر کل حفاظت محیط زیست 
می گویــد:  »ایــران«  بــه  سیستان وبلوچســتان 
کوسه ماهیان یکی از گونه های اندمیک و بومی ایران 
به حســاب می آیند و تاکنون 55 گونه کوسه ماهیان 
در دریای عمان و خلیج فارس شناسایی شده است.

او ادامــه می دهد: از این تعداد 13 گونه در معرض 
خطــر انقــراض و 4 گونه بشــدت در معــرض خطر 
انقراض هســتند. متأســفانه طی ســال های گذشته 
به رغــم اینکه خیلی از مســئولان تخصصــی در این 
حوزه عنوان می کردند صید هدف نداریم، علاوه بر 
صید ضمنی، شاهد صید هدف نیز در کشور هستیم 

و حتی گوشت کوسه در برخی رستوران های مناطق 
جنوب طبخ می شود.

به گفته میرشــکار، در یک ســال گذشته در سواحل 
مکــران بشــدت بــا موضــوع شــکار کوســه برخــورد 
شــده اســت. او می گوید: کشــفیات زیادی داشــتیم. 
یک بار هشــت هزار قطعه کوسه پیدا کردیم. در یک 
محمولــه دیگر حدود 21 تن دیگر کوســه پیدا شــد و 
متأسفانه خرده فروشی ها و عمده فروشی ها گوشت 

کوسه ماهیان را عرضه می کردند.
ë فروش کوسه به جای دیگر ماهیان

میرشــکار بــا اشــاره بــه اینکه همــه انواع کوســه در 
آب هــای آزاد صید می شــود، از اقدام به جداســازی 
بالــه و رها کردن کوســه به صورت زنــده در آب خبر 

می دهد.
او می گوید: در گذشته ماهی ارزان بود، اما اکنون که 
قیمت ها افزایش یافته، گوشت کوسه را به جای دیگر 

ماهیان در بازار عرضه می کنند.
او نرخ هر کیلوگرم باله خشک را بر اساس اطلاعات 
منابع خارجی در کشورهای آسیایی حدود 4۰۰ دلار و 
نرخ گوشت را بین 8۰ تا 1۰۰ هزار تومان در شهرهای 
مختلــف اعلام می کند و می گوید: »از باله کوســه در 
کشورهای آسیایی و دیگر کشورها برای سوپ کوسه، 
دارو و ژلاتیــن اســتفاده می کننــد و بالــه خشــک آن 

قیمت بالایی دارد.«
ë تفاوت استراتژی تولید مثل در کوسه ماهیان

محسن رضایی عطاقلی پور، زیست شناس دریایی 
نیز در گفت وگو با »ایران« اشاره می کند وقتی درباره 
کوسه ماهی صحبت می کند منظورش همه اعضای 
رده کوســه ماهیان )یعنــی آنچــه عمــوم به عنــوان 
کوسه می شناسند(، ســفره ماهی و کمیراها است. او 
اســتراتژی تولید مثلی در کوســه ماهیان را نسبت به 
ماهی ها بســیار متفاوت اعــلام می کنــد و می گوید: 
»کوسه ماهی عمر طولانی دارد، دیر به بلوغ می رسد 
و تعداد زاده های آن در هر دوره تولیدمثل کم بوده و 
از یــک تا چند ده  زاده در گونه های مختلف متفاوت 
است؛ اما ماهی ها به سرعت و طی چند ماه به بلوغ 
می رســند و در هر دوره تخم ریزی هزاران بچه تولید 
می کنند. به این ترتیب ما گونه ای داریم که مثل بقیه 
ماهی ها در فعالیت های شیلاتی صید می شود اما به 

سرعت نمی تواند جمعیت خود را جایگزین کند.«
بــه گفتــه عطاقلی پــور در آب هــای جنوبــی ایــران 
را  کوســه ماهیان  گونــه   12۰۰ از  هشــت درصد 
دربرمی گیرد و تقریباً سه چهارم آنها در لیست قرمز 
IUCN قــرار داشــته و در معــرض خطــر انقــراض 

هستند.
ایــن زیست شــناس دریایی می گوید: طبــق آماری 
که ایران به  طور رســمی به ســازمان فائو اعلام کرده 
اســت، فقط طــی یک دهه بیــش از 18۰ هــزار تن از 
انــواع کوســه ماهی و ســفره ماهی ها )بــه این ترتیب 
ســالانه 1۰ هزار تن مربوط به کوســه ماهیان و هشت 
هــزار تن مربــوط به ســفره ماهیان اســت( در قالب 
صید ضمنی )ناخواسته( شــکار شده اند. این یعنی 
ایران جزو 26 کشوری است که همه با هم مسئولیت 
شــکار بیــش از 8۰ درصــد صیــد کوســه ماهی ها و 

سفره ماهی ها را در جهان  به عهده دارد.
بــه گفتــه او، این آمار همــه گونه های صید شــده را 
دربرنمی گیــرد و فقط تعداد محــدودی از گونه ها را 
شــامل می شــود؛ ضمن آنکــه ما در شــیلات آماری 
داریم به اســم آمار صید غیرقانونی تنظیم نشده و 
گزارش نشده و اصلاً نمی دانیم میزان تلفات ناشی 

از این صید چقدر است؟
ë  صید هشت هزار تن سفره ماهی در فصل برداشت

میگو
رضایی عطاقلی پــور بــا اشــاره بــه مطالعــه ای کــه 
در ســال 2۰18 تــا 2۰19 انجــام داده، میــزان صیــد 
سفره ماهی در حدود 5۰۰ شناور ترال که فقط شامل 
لنج ها می شد را هشت هزار تن اعلام می کند که این 
رقم معادل آماری است که سازمان شیلات برای کل 

سال اعلام کرده است.
او می گوید: طی فصل بهار در سیستان وبلوچستان 
صیــد ســفره ماهی برای قاچــاق به پاکســتان انجام 
می شود. در این فصل فقط 6 هزار و 5۰۰ تن از انواع 
سفره ماهیان در 5۰ اسکله تخلیه می شود. بنابراین 
آمار رسمی با آمار واقعی صید خیلی متفاوت است. 

این در حالی است که تنها بر اساس آمار غیرواقعی، 
ایران جزو 26 کشوری است که بیشترین میزان صید 

را دارد.
به گفتــه ایــن زیست شــناس دریــا، ســفره ماهیانِ 
دم خاردار به دلیل اینکه دم سمی دارند اگر در صید 
ضمنی داخل تور بیفتند، شانس زنده مانی نخواهند 
داشــت زیرا صیادان با چنگک هایی که دارند آنها را 
راهــی آب های آزاد می کنند و مــرگ جانور به دلیل 

استفاده از این ابزار حتمی است.
او می گوید: راه نجات این  گونه استفاده از ابزارهای 
جداکننده برای تورهای صیادی است. برخی تورهای 
ترال یک قفس در وسط خود دارند که ماهی و میگو 
از آن عبور می کند اما لاکپشت ها و کوسه ها از سوراخ 

بالای تور به کمک جریان آب خارج می شوند.
رضایی عطاقلی پور می گوید: چند سال قبل چنین 
تورهایی در ایران به صورت آزمایشی مورد استفاده 
قرار گرفت اما به دلیل مشکلاتی نظیر پیچ خوردن 
تــور در زمان به آب اندازی و مســائلی از این دســت، 

استفاده از آن فراگیر نشد.
او با اشاره به اینکه صید هدف کوسه نیز در آب های 
ایــران انجام می شــود، مناطق انجام این صیــد را از 
جاســک تا بریس و پسابندر یعنی نقطه مرزی بین 

ایران و پاکستان اعلام می کند.
 بــه گفتــه او، کوســه های صیــد هــدف بــه ازای هــر 
کیلوگرم 3۰ هزار تومان، به پاکستان صادر می شود. 
تقریبــاً از 27 گونــه ای که در ایــن تورها گیر می افتند، 
حدود 78 درصدشــان در لیســت IUCN )اتحادیه 
بین المللی حفاظت از طبیعت( به عنوان گونه های 
در معــرض خطــر انقــراض ]و بــه شــدت در خطــر 

انقراض[ طبقه بندی می شوند.

او اضافــه می کنــد: قیمــت 3۰ هــزار تومــان بــرای 
چند گونه مشــخص اســت و بقیه ســفره ماهی های 
صید شده شامل ســفره ماهی های عقابی، پروانه ای 
و دم خــاردار در تــور افتــاده، صید هدف نیســتند و با 
کیلویی پنج هزار تومان به کارخانه آرد ماهی فروخته 

می شوند.
ë تدوین برنامه اقدام ملی، راه نجات

به گفتــه رضایی عطاقلی پــور، طبق قانــون صید و 
شــکار، خریــد و فروش انــواع کوســه ماهیان ممنوع 
اســت. بــر اســاس ایــن قانــون و اصلاحیه هایــی که 
روی آن آمــده اســت، جریمه صید هر کوســه ماهی 
3۰ میلیــون تومان اســت اما کارخانه هــای خوراک 
ماهــی، ســفره ماهی را می خرنــد بــه ایــن دلیــل که 
قانونگــذار ممکن اســت بگوید منظور مــن از قانون 
تصویب شده ســفره ماهی نبوده و کوسه ماهی بوده 
است. محموله های سفره ماهی اگر هم کشف شود، 
افراد می توانند بگویند منظور قانون چیز دیگری بوده 

است.
به گفته او، نبود عزم ملی ســبب شــده است صید 

کوسه ماهیان متوقف نشود.
برنامــه  تدویــن  را  کوســه ماهیان  نجــات  راه  او 
واقع بینانه اقدام ملی با مشارکت سازمان حفاظت 
محیط زیست، سازمان شیلات ایران و صیادان اعلام 

می کند.
رضایی عطاقلی پــور تأکیــد می کنــد: ایــن وظیفــه 
سازمان متولی است که به جوامع محلی بگوید »اگر 
شــکارچیان رأس هــرم را صیــد کنید، تمــام جوامع 
دریایی  از جمله گونه های تجاری که معیشت همه 
شما صیادان به آن وابسته است متلاشی می شوند و 
این بزرگ ترین ضربه ای است که به خود می زنید.«

کوسه ها خوراک ماهی شدند
صید بی رویه شکارچیان بامنازع دریا آژیر قرمز نسل کوسه ماهیان خلیج فارس را به صدا درآورد

رنا
ای

لیلا مرگن
خبرنگار


